
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33183 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2016

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIO MARIA
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Aviso de Licitação

Pregão Presencial SRP Nº 049/2016-000031
O Município de Rio Maria - PA, através do Pregoeiro e equipe 
de  Apoio,  torna publico que  fará realizar processo licitatório 
na Modalidade pregão presencial sistema registro de preços  Nº 
049/2016-000031, abertura dos envelopes dia 18/08/2016, 
às 08h30min. Objeto: Aquisição de derivados de petróleo 
Combustível e Lubrifi cantes, Informações e retirada do Edital na 
Av. Rio Maria n° 660 Centro Rio Maria - PA a partir do dia 03 de 
agosto de 2016, das 08:00 as 12:00hrs. Rio Maria/ PA, 02 de 
agosto de 2016. Manoel Reis da Silva - Pregoeiro

Protocolo 992759

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Aviso de Licitação

Pregão Presencial SRP Nº 048/2016-000030
O Município de Rio Maria - PA, através do Pregoeiro e equipe 
de  Apoio,  torna publico que fará realizar processo licitatório 
na Modalidade pregão presencial sistema registro de preços  Nº 
048/2016-000030, abertura dos envelopes dia 17/08/2016, às 
08h30min. Objeto: locação de veículos, Informações e retirada 
do Edital na Av. Rio Maria n° 660 Centro Rio Maria - PA a partir 
do dia 03 de agosto de 2016, das 08:00 as 12:00hrs. Rio Maria/ 
PA, 02 de agosto de 2016. Manoel Reis da Silva - Pregoeiro

Protocolo 992765

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RURÓPOLIS
. .

PREFEITURA DE RURÓPOLIS.
Publica o distrato do contrato Nº 20146002, Cujo objeto 
e a rescisão de comum acordo do contrato administrativo 
de prestação de serviços advocatícios, regulamentado no 
Procedimento Licitatório Modalidade de licitação Inexigibilidade 
nº 6/2014-00002, fi rmado com o Sr. EDENMAR MACHADO 
ROSAS DOS SANTOS.  Rurópolis, 01 de agosto de 2016.

Protocolo 992625

PARTICULARES
. .

PROMAP - PRODUTOS DE MADEIRAS DO PARA LTDA, 
CNPJ n° 83.383.133/0001-11, torna público que requereu 
junto a SEMAS/PA, a renovação de sua Licença de Operação 
n° 8474/2014, Tipologia 1404-1/Benefi ciamento de Madeira, 
protocolo n° 2015/35500, em 20/11/2015.
PROMAP - PRODUTOS DE MADEIRAS DO PARA LTDA, 
CNPJ n° 83.383.133/0001-11, torna público que requereu junto 
a SEMMAS/BELÉM, Licença de Operação, para a atividade de 
“Serraria, com o desdobro de madeira em tora para produção 
de madeira serrada e seu benefi ciamento”, sob o protocolo n° 
9154/2015, em 23/11/2015.

Protocolo 992717

.

.

.

EMPRESARIAL
. .

GRAFMIL GRAFICA MIL CORES LTDA - ME., CNPJ nº 
03.018.048/0001-15, torna público que sob o protocolo n° 
075/2016 requereu à SEMMA/CAPANEMA, Renovação de  
Licença de Operação para a atividade de impressão de material 
para outros usos, localizada no Município de Capanema, 
Estado do Pará.

Protocolo 989428

REDENÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PROD. DE 
LIMPEZA LTDA - ME, CNPJ: 04.728.916/0001-13, torna publico 
que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA 
de Redenção a renovação da Licença de Operação n° 009/2014 
para a atividade de Fabricação de Preparados Para Limpeza, 

Desinfetantes e Afi ns em Redenção/PA.
Protocolo 991360

A  ALFA LIVE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI ME sito a 
RUA JOÃO NUNES DE SOUZA Nº 178, BAIRRO AGUAS BRANCAS, 
ANANINDEUA - PA , CEP : 67.033-030, CNPJ 23.073.084/0001-
99, vem respeitosamente apresentar comunicar que obteve a 
Licença de Operação da SEMAS, L.O. nº 9908/2016, Processo nº 
2015 / 0000031193.

Protocolo 991420

ALAN SANTIAGO GUIMARAENS/LOTEAMENTO TERRA 
DO SOL, CPF:786.547.341-91, torna público que requereu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Redenção-SEMMA a   
Renovação da Licença de Instalação de Nº 019/2012, para a 

atividade de Loteamento/Parcelamento em  REDENÇÃO-PA.
Protocolo 991781

ALAN SANTIAGO GUIMARAENS/LOTEAMENTO JK III CPF: 
786.547.341-91, torna público que requereu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Redenção-SEMMA a Renovação 
da Licença de Instalação n° 015/2012 para a atividade de 

Loteamento/Parcelamento do Solo em REDENÇÃO-PA.
Protocolo 991785

SOLAR EMP IMOBILIARIOS SPE LTDA
CNPJ: 20.237.030/0001-23 Vigia de Nazaré-PA, torna público 
que requereu da SEMMA- Vigia a Licença de Prévia - LP n° 
001/2015 / Loteamento Protocolo n° 2014/082.
SOLAR EMP IMOBILIARIOS SPE LTDA
CNPJ: 20.237.030/0001-23 Vigia de Nazaré-PA, torna público 
que recebeu da SEMMA- Vigia a Licença de Prévia - LP n° 
001/2015 / Loteamento Protocolo n° 2014/082.
SOLAR EMP IMOBILIARIOS SPE LTDA
CNPJ: 20.237.030/0001-23 Vigia de Nazaré-PA, torna público 
que requereu da SEMMA- Vigia a Licença de Instalação - LI 
n° 001/2015 / Loteamento Protocolo n° 2015/057.
SOLAR EMP IMOBILIARIOS SPE LTDA
CNPJ: 20.237.030/0001-23 Vigia de Nazaré-PA, torna público 
que recebeu da SEMMA- Vigia a Licença de Instalação - LI n° 
001/2015 / Loteamento Protocolo n° 2015/057.

Protocolo 991912
AVISO DE LICITAÇÃO

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas - SAAEP
O SAAEP, através do pregoeiro, torna público os processos 
licitatórios abaixo:
Pregão Presencial nº 017/2016 SAAEP - Registro de Preços. 
Tipo: Menor preço por Item. Objeto: Registro de Preços para futura 
contratação de empresa especializada em serviços de locação de 
sistema integrado de administração fi nanceira, compreendendo 
contabilidade, licitação, patrimônio e almoxarifado para atender 
ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, Estado 
do Pará. Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses. 
O recebimento das propostas será às 09:00 h do dia 15 de Agosto 
de 2016.Local de conhecimento / compra dos editais: Somente 
na Sala de Licitação do SAAEP, situado na Rua Rio Dourado s/
nº - PRÉDIO SEMOB - 1º andar - Bairro Beira Rio - Parauapebas - 
PA. E-mail: licitacao@saaep.com.br. Tel: (94) 3346-7261/3346-
7262 Ramal 229.
Pregão Presencial nº 018/2016 SAAEP - Registro de 
Preços. Tipo: Menor preço por Item. Objeto: Registro de Preços 
para contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de Consultoria, Auditoria e Assessoria na área de 
Recursos Humanos, incluindo treinamento de pessoal com 
objetivo de aperfeiçoar as rotinas, questões referentes a débitos 
previdenciários e funções inerentes ao setor pessoal do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará. Vigência da Ata de Registro de 
Preços: 12 (doze) meses. O recebimento das propostas será às 
15:00 h do dia 15 de agosto de 2016. Local de conhecimento 
/ compra dos editais: Somente na Sala de Licitação do SAAEP, 
situado na Rua Rio Dourado s/nº - PRÉDIO SEMOB - 1º andar 
- Bairro Beira Rio - Parauapebas - PA. E-mail: licitacao@saaep.
com.br. Tel: (94) 3346-7261/3346-7262 Ramal 229.

Parauapebas- PA, 03 de Agosto de 2.016
DAYTON NEVES PEREIRA

Pregoeiro

Protocolo 992186

Decreto Legislativo n.º 01/16 de 05 de abril de 2016.
A Câmara Municipal de Salvaterra aprova e a Mesa Diretora 
promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º - Ficam reprovadas as Contas da Prefeitura Municipal de 
Salvaterra, exercício fi nanceiro de 2007, de responsabilidade do 
Sr. Jose Maria Gomes de Araujo.
Parágrafo Único - A reprovação das contas de que trata o caput 
deste artigo, se fundamenta no art. 31 § 2º da Constituição Federal 
e art 50, VII da Lei Orgânica Municipal, face a manifestação 
plenária desta Câmara, favorável ao Parecer Prévio do Tribunal 
de Contas dos Municípios do Estado do Pará, consubstanciado na 
Resolução n.º 11.493 de 13 de maio de 2014 daquele Tribunal, 
que recomendava à Câmara Municipal a não aprovação das 
Contas da Prefeitura de Salvaterra, exercício fi nanceiro de 2007.
Art. 2º - Fica a Presidência da Câmara impedida de expedir 
Alvará de Quitação ao Ordenador das Despesas no montante das 
despesas municipais realizadas em 2007, constante no Parecer 
Prévio do T.C.M.
Art. 3º - A Presidência da Câmara deverá dar ciência desta 
decisão ao Juiz Eleitoral e ao Ministério Público desta Comarca, 
bem como ao Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala da sessão da Câmara Municipal de Salvaterra, em 05 de 
abril de 2016.

Rui Rolim Herculano da Silva
Presidente

Protocolo 992507

AÇAÍ PARÁ IND. E COMÉRCIO EIRELI-ME. CNPJ/MF: 
19.028.297/0001-21, torna público que requereu junto a SEMMA 
(Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de São 
Miguel do Guamá), a Renovação da LO-Licença de Operação 
Ambiental em 14/03/2016 sob protocolo: 07/2016.

Protocolo 992511

A Diretora do Centro Educacional Tecnológico Marisa M. 
Souza, torna pública a relação de alunos concluintes do Curso 
Educação de Jovens e Adultos- EJA- A Nível de Ensino Médio com 
aproveitamento de estudos através de avaliação de classifi cação, 
em 29/04/2016: Adalmiro Alexandrino Fazan, Carlos Edilson 
Camargo, Fabio Rolao, Felipe Alves Rodrigues, Jaqueline de 
Castro Barbosa, Joanna Dias Bastos Matos, João Silverio dos 
Santos, Jose Elizandro Machado, Josimar Machado, Jurema 
Aparecida da Silva, Jussara da Silva Pereira, Laudelino Lopes de 
Almeida Neto, Lauro Cass, Lorizete Padilha Carriel, Luiz Bruno 
Carneiro, Mariza Aparecida Stremel, Mauricio Schowtz Carneiro, 
Miguel Nunes, Miriam Veiga, Pedra Jak de Lara, Rosemari Kulak, 
Selmo Caldas de Oliveira, Silvana Aparecida Cordeiro, Tiago de 
Jesus Fiuza.

Protocolo 992535
VALE S.A.

A Vale S.A. - Mina do Sossego, CNPJ 33.592.510/0009-01, torna 
público que requereu, em 20/07/2016, da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará - SEMAS/PA, 
através do Processo N° 016/26126, Autorização de Supressão 
em uma área de 22,7 hectares para instalação da Pilha de Estéril 
Mirante e 3,48 hectares para acesso de inspeção do talude da 
barragem de rejeitos.

VALE S.A.
A Vale S.A. - Mina do Sossego, CNPJ 33.592.510/0009-01, torna 
público que requereu, em 20/07/2016, da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará - SEMAS/PA, 
através do Processo N° 016/26122, Autorização para captura, 
coleta, resgate, transporte e soltura de fauna em uma área de 
22,7 hectares para instalação da Pilha de Estéril Mirante e 3,48 
hectares para acesso de inspeção do talude da barragem de 
rejeitos.

Protocolo 992652

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que recebeu do 
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 
Renováveis - IBAMA as licenças ambientais necessárias para 
implantação de Redes de Distribuição Rural de Energia Elétrica 
para atender: a comunidade Agrovila I e Vila Indígena Kaiapó, 
ambas localizadas no Município de Bannach, no Estado do Pará.

Protocolo 992737


